
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141281

PORTARIA Nº  2836/2010 - ADEPARÁ, DE 06 DE  
AGOSTO DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 325/2010 – Gerência Regional 
de Rondon do Pará, de 04 de agosto de 2010, que solicita a 
remoção do servidor.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de 
Rondon do Pará de ter em seu quadro de lotação interna um 
servidor ocupante da função de Gerente Regional;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da 
lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER a pedido, o servidor MARCELO BIERHALS 
ROLOFF, da Gerência Regional de Tucuruí/ULSA de Breu 
Branco para a Gerência Regional de Rondon do Pará.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01/06/2010, REVOGANDO-SE todas as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140875

Contrato: 101/2010
Objeto: Consiste na contratação de empresa para fornecimengto 
de Refeições, Lanches e Coquetéis, para eventos organizados 
pela Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no que 
concerne o lote 01 - opção 02; do lote 02 - opção 02 e lote 
03 opção 02, conforme especificações constantes no anexo I do 
Edital e da ata de Registro de Preço nº 024/2009-MP/PA.
Valor Total: 5.500,00
Data Assinatura: 15/07/2010
Vigência: 15/07/2010 a 15/07/2011
Decreto Qualificação: 31447
Data do Decreto: 24/06/2009
Data de Publicação do Decreto: 25/06/2009
Registro de Preços: 24/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA
Endereço: Tv Joaquim Távora, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Fax: 9132101117 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140840

PORTARIA: 2830/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO MÓVEL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541927071/ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (TDIA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2010 a 11/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140841

PORTARIA: 2831/2010
Objetivo: REUNIR COM A DIRETORIA OPERACIONAL DESTA 
ADEPARÁ PARA TRATAR DE ASSUNTOS PENDENTES REFERENTES 

A GERÊNCIA REGIONAL DE ALMERIM, E AINDA BUSCAR 
MATERIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
SOB SUA JURISDIÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: ALMERIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870051/EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (TDIA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140846

PORTARIA: 2833/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA E ACOMPANHAMENTO DE 
ENTRADA E SAÍDA DE ANIMAIS DURANTE A EXPO-FEIRA-2010, 
ASER REALIZADA NO MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇÚ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454141/ROSILENE AMÉRICO DE ASSUNÇÃO (TDIA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 09/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140844

PORTARIA: 2832/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS 
NO ESCRITÓRIO DE ATENDIMENTO DA ADEPARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: ALMERIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870051/EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (TDIA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141047

PORTARIA Nº  2835/2010 - ADEPARÁ, DE 06 DE  
AGOSTO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 527/2010 – Gerência Regional 
de Castanhal, de 06 de julho de 2010 que se refere ao pedido 
de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAMUEL CARVALHO DE ARAGÃO, 
matrícula n° 54187124/1, ocupante do cargo de T.D.I.A – 
Médico Veterinário, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, no 
período de 09/08/2010 a 07/10/2010, correspondente ao triênio 
2007/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141097

PORTARIA: 1761/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MIGUEL AUGUSTO MOREIRA MENDES
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 572154392
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor
20603123561700000    0261000000          339030              1,000.00
20603123561700000    0261000000          339039              1,000.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141038

Dispensa: 19/2010
Data: 23/07/2010
Valor: 1.100,00
Objeto: Manutenção emergencial em 3(três) aparelhos 
condicionadores de ar desta SEEL.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALEX MENDES DE ANDRADE - ME
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 1121
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132232409 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140943

Processo: 2009/1383.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2010 – SEEL. 
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2009/1383, bem como as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 001/2010 que teve por objeto 
a contratação de empresa para a prestação dos serviços de 
manutenção corretiva e preventiva do sistema de climatização 
desta Secretaria ainda considerando os termos da Decisão do 
Pregoeiro Oficial sobre o Recurso Administrativo interposto 
pela empresa SAMPAIO E COSTA LTDA EPP contra a decisão do 
proferida na sessão do pregão em epígrafe, RESOLVO:
I – Ratificar o exposto na decisão do Pregoeiro Oficial, que 
conheceu o recurso e o julgou improcedente em tudo observado 
as disposições do art. 11, inciso VII do Decreto 5.450/05;
II – Adjudicar e Homologar o objeto do presente certame à 
empresa CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA (CNPJ/MF nº 03.534.028/0001-05) pela oferta do valor 
global de R$ 33.899,99 (Trinta e três mil oitocentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos) para a execução do objeto 
do presente pregão;
III – Determinar ao Pregoeiro Oficial que noticie esta Decisão 
no campo “aviso” do COMPRASNET em face de problemas 
técnicos existentes com a certificação digital deste ordenador 
de despesas;
IV – Informar à todos que assim que for solucionada todas as 
pendências existentes junto ao Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão e ao Serviço de Processamento de Dados 
Federais no que tange à disponibilização regular do acesso 
ao sistema de operacionalização de pregão, esta decisão será 
veiculada também no campo próprio do COMPRASNET;
V – Determinar à Assessoria Jurídica a notificação da empresa 
vencedora do certame para a devida assinatura do instrumento 
contratual
VI – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a adoção 
dos procedimentos necessários para a emissão de Pedido de 
Realização de Despesas – PRD e Nota de Empenho – NE.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que 
interessarem para vistas junto ao Setor de Licitação desta SEEL
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de agosto de 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE

Secretário de Estado de Esporte e Lazer


